AKAJJEMHUJA 3A CYUU 1 JABHU OBBUHUTEJIN
ITABEJI TATEB

KESHILLIM ME TEME:

"Qasje falas né informata publike nga
karakteri publik/Padité SLAPP kundrejt
gazetaréve"

16 shkurt 2024
AKkademia pér gjykatés dhe prokuroré publik
Pavel Shatev

aaaaaaaaaaaaaaaa
MMMMMMMMMMMMMMMM



PEITYBJIMKA CE
AKAJJEMMUJA 3A CYIUU U JABHU OBBUHUTEJIN
ITABEJI TATEB

GRUPI SYNUES | PJESEMARRESVE

Késhillimi u dedikohet gjykatésve, prokuroréve publiké dhe bashképunétoréve profesional nga té gjitha
gjykatat dhe prokurorité publike té RMV-sé.
PASQYRE E SHKURTER DHE OBJEKTIVAT E TRAJNIMIT
Trajnimi synon té japé njé pasqyré té ploté té problemeve gé dalin nga
mbrojtjen e té drejtave té aksesit té liré né informacionin publik
para gjykatave administrative njé shqyrtim kritik si dhe konkluzione pér tejkalimin e
problemeve aktuale.
Trajnimi planifikohet té realizohet né ményré interaktive me diskutim té vazhdueshém pas secilit
prezantim dhe elaborim detajues té pikave
Té cilat jané relevante pér temén.

(M-r Diturije Elezi Neziri)
Synimi i trajnimit éshté té prezantojé té drejtén e qasjes sé liré né informacionin publik, duke adresuar
pikat kryesore té ligjit, si dhe transparencén proaktive dhe reaktive té eméruesve té informacionit, pérmes
pércaktimit té interesit publik. Eshté planifikuar qé trajnimi té zhvillohet né ményré interaktive, e cila do
t'u mundésojé pjesémarrésve té pérfshihen me diskutimet, komentet dhe pyetjet e tyre, gjaté prezantimit
dhe pér té shpjequar mé tej gasjen e liré né informacion, si njé nga bazat e njé shoqérie demokratike.
Petar Gajdov

MATERIALI

- Prezantime nga ligjéruesit

VENDI KU MBAHET KESHILLIMI

Akademia pér gjykatés dhe prokuroré publik

PERSONI | DETYRUAR PER ORGANIZIMIN E KESHILLIMIT

M-r Mamudije Ibraimi Lusjani késhilltare né Akademiné pér gjykatés dhe prokuroré publik Pavel Shatev
Imejl-adresa: Mamudije.lbraimi@jpacademy.gov.mk dhe tel. 02/2401-569

LIGJERUESIT

z. Petar Gajdov, AZSPIJK
m-r Diturije Elezi Neziri, gjykatés i Gjykatés Administrative

AXHENDA

16 shkurt 2024 (e premte)
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PEINYBJINKA CEBEPHA MAKEJIOHUJA
AKAJAEMMJA 3A CYJIUN U JABHU OBBUHUTEJIN
IMABEJI IATEB

10:00-12:00
Pjesa e paré - HYRJE PER PADITE STRATEGJIKE KUNDER PJESEMARRJES SE PUBLIKUT (PADITE
SLAPP)

o (faré éshté njé padi strategjike kundér pjesémarrjes publike

o Kuadri ligjor kundér padive strategjike kundér pjesémarrjes sé publikut

¢ Analiza e shembujve specifiké nga gjykatat kombétare té RMV-sé

Pjesa e dyté - KOMPETENCA E GJYKATES ADMINISTRATIVE GJATE VENDIMIT PAS PADIVE PER
QASJE TE LIRE DREJT INFORMATAVE NGA KARAKTERI PUBLIK
- Hyrje dhe té dhéna statistikore pér mosmarréveshjet né lidhje me té drejtat e gasjes sé liré drejt
informatave nga karakteri publik
- Mbrojtja gjyqésore administrative kundér vendimeve té AZPSPIJK para Gjykatés Administrative
- Mbrojtja gjyqésore administrative ndaj vendimeve té Gjykatés Administrative
Analiza e shembujve konkreté nga praktika gjygésore né zonén e ZPSPIJK-sé
e Pyetje/diskutim

m-r Diturije Elezi Neziri
12:00-12.30  Pauzé

12:30-14:30 E drejta pér qasje té liré drejt informatave nga karakteri publik
- Cka éshté informata nga karakteri publik
- Cka éshté interesi publik
- Transparenca proaktive
- Transparenca reaktive
- Pérjashtimet nga e drejta e aksesit té liré
- Veprimi i ankesave né shkallén e dyté

e Pyetje/diskutim
Petar Gajdov

14:30-14:45 Plotésimi i pyetésorit pér vlerésimin e trajnimit
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